

令和5（2023）年度 第3回 生命理工学院教授会議事要録

日 時 令和5年6月14日（水）15：00～16：55

場 所 Web会議（Zoom）

審 議 者 梶原学院長ほか68名

資料

- 1-1 令和5（2023）年度第2回生命理工学院教授会議事要録（案）
- 1-2 2023年度臨時生命理工学院教授会議事要録（案）
- 2 教員選考委員会の設置について（案）
- 3-1 特任教員等の選考委員会の設置について（案）
- 3-2 特任教員等の選考委員会の設置について（案）2件
- 4 教員選考について
- 5 特任教員等の選考について
- 6 任期を定めて雇用された助教の再任審査について
- 7 東京工業大学生命理工学院共通設備の利用に関する申合せ一部改正案新旧対照表
- 8 海外訪問学生の入学について
- 9 客員研究員の受入れについて
- 10 安全衛生委員会関係
- 11 教員選考（許可）通知書（暫定版）
- 12 令和5（2023）年度各種委員会等名簿
- 13 令和5年度当初予算配分（案）
- 14 教育研究活動実績（令和4年度）にかかる教員評価の実施について
- 15 科学技術創成研究院所属教員の貴学院における担当について（協議依頼）
- 16 東京工業大学つばめ博士奨学金に係る特別奨学金受給候補者の選出について（報告）
- 17 東京工業大学高度人材育成博士フェローシップ推薦者について（報告）
- 18 東京工業大学2023年度春募集 東京工業大学 次世代研究者挑戦的研究プログラム 「殻を破るぞ！越境型理工系博士人材育成」プロジェクト採択者について（報告）
- 19 LST Faculty Club セミナーについて
- 20 令和5年度第3回教育研究評議会資料
- 21 令和5年度第2回部局長等連絡会資料（公開分）
- 22 協和キリン株式会社との「創薬技術研究開発のための組織的連携協定」に基づくKick-off会の開催等について
- 23-1 ナノテラス利用説明会について
- 23-2 Tokyo Tech Startup Night ～世界を変える、大学発‘テック‘スタートアップ～

資料（教務）

（学士課程）

- 1-1 2023年度授業関係について
- 1-2 学生の異動について

（大学院課程）

- 2-1 2023年度授業関係について
- 2-2 学生の異動について
- 2-3 指導教員の変更について

- 2-4 研究生について（私費留学生）
- 2-5 令和5年(2023年)6月博士後期課程修了予定者の論文審査期間延長について
- 2-6 令和5年(2023年)6月博士後期課程修了の認定及び学位授与について
- 2-7 博士後期課程修了の認定及び学位授与について（学位審査等取扱要項第22条適用）

#### プロジェクト資料

- 1 教員選考について（選考経過の概要，略歴調書，業績調書）
- 2 特任教員等の教員選考について（選考経過の概要，略歴調書，業績調書）
- 3 任期を定めて雇用された助教の再任審査について（審査経過の概要，教育研究実施計画書，略歴調書，業績調書）

#### 席上共有資料

- 1 2024年度大使館推薦による国費留学生の受入手続きについて

○現在員85名，公務出張等11名，定足数37名に対して出席者69名で教授会成立

○資料1に基づき，前回議事要録（案）を承認した。

#### 議事要旨

##### ○ 教務案件

###### （学士課程）

###### ・ 審議事項

###### 1-1 2023年度授業関係について

学院長から，資料1-1（学士）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

###### 1-2 学生の異動について

学院長から，資料1-2（学士）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

###### （大学院課程）

###### ・ 審議事項

###### 1-1 2023年度授業関係について

学院長から，資料2-1（大学院）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

###### 1-2 学生の異動について

学院長から，資料2-2（大学院）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

###### 1-3 指導教員の変更について

学院長から，資料2-3（大学院）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

###### 1-4 研究生について（私費留学生）

学院長から，資料2-4（大学院）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

###### 1-5 令和5年(2023年)6月博士後期課程修了予定者の論文審査期間延長について

学院長から，資料2-5（大学院）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり

これを承認した。

1-6 令和5年(2023年)6月博士後期課程修了の認定及び学位授与について

学院長から、現在員85名、公務出張等11名、定足数50名(2/3以上)に対し出席者が69名で学位授与の審査に必要な定足数を満たしている旨報告があった。次いで、学院長から、資料2-6(大学院)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

1-7 博士後期課程修了の認定及び学位授与について(学位審査等取扱要項第22条適用)

学院長から、資料2-7(大学院)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

## 審議事項

1 教員選考委員会の設置について

(1) 生命理工学系 ライフエンジニアリングコース 准教授 (情報医薬化学)

学院長から、資料2に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

2 特任教員等の選考委員会の設置について

(1) 生命理工学院 特任教授(創薬技術)

学院長から、資料3-1に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

(2) 生命理工学院 特任助教(量子生命科学)

学院長から、資料3-2に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

3 教員選考について

(1) 生命理工学系 生命理工学コース 助教(生物有機化学)

川井選考委員会委員長から、資料4及びプロジェクト資料1に基づき、候補者の審査結果について説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

4 特定教員等の選考について

(1) 生命理工学系 生命理工学コース 特定助教(ライフサイエンス)

一瀬選考委員会委員長から、資料5及びプロジェクト資料2に基づき、候補者の審査結果について説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

5 任期を定めて採用された助教の再任審査について

梶原審査委員会委員長から、資料6及びプロジェクト資料3に基づき、候補者の審査結果について説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

6 部局規則等の一部改正について

(1) 東京工業大学生命理工学院共通設備の利用に関する申合せ

学院長から、資料7に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

7 海外訪問学生の入学について

学院長から、資料8に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

## II 諸 報 告

1 本学院関係

(1) 客員研究員の受入れについて

学院長から、資料9に基づき報告があった。

2 系主任・コース主任会議関係

本郷副学院長(教育担当)から、以下の事項について説明があった。

- ・シラバスに成績評価を記載することについて
- ・授業評価アンケートの公開について

3 各種委員会等関係

- (1) 社会連携委員会関係  
蒲池副学院長（社会連携担当）から、席上共有資料1に基づき、以下の事項について説明があった。
  - ・ 研究生（私費留学生）の受入手続きについて
  - ・ 2024年度大使館推薦による国費留学生の受入手続きについて
- (2) 研究推進会議関係  
糸副学院長（研究担当）から、以下の事項について説明があった。
  - ・ ライフサイエンス推進機器共同利用室説明会の開催について
- (3) 安全衛生委員会関係  
山口副学院長（総務担当）から、資料10に基づき、以下の事項について説明があった。
  - ・ 実験室等における事故事例について
  - ・ 自動車での入構時の注意事項について
  - ・ 各種安全講習会の開催について
  - ・ 化学物質管理支援システムおよび高圧ガス管理支援システムの更新並びに更新作業等に伴うシステム停止について
  - ・ 節電・省エネマニュアルについて
- 4 その他
  - (1) 教員選考にかかる将来構想ヒアリングについて  
学院長から、資料11に基づき説明があった
  - (2) 令和5（2023）年度各種委員会等委員の選出について  
学院長から、資料12に基づき説明があった
  - (3) 令和5（2023）年度当初予算配分（案）について  
学院長から、資料13に基づき説明があった。
  - (4) 教育研究活動実績（令和4年度分）にかかる教員評価の実施について  
学院長から、資料14に基づき説明があった。
  - (5) 他部局所属教員の担当について（協議）  
学院長から、資料15に基づき説明があった。
  - (6) 東京工業大学つばめ博士奨学金に係る特別奨学金受給候補者の選出について  
学院長から、資料16に基づき説明があった。
  - (7) 東京工業大学高度人材育成博士フェロシップ候補者の選出について  
学院長から、資料17に基づき説明があった。
  - (8) 東京工業大学次世代研究者挑戦的研究プログラム採択者について  
学院長から、資料18に基づき説明があった。
  - (9) LST Faculty Club セミナーについて  
廣田評議員から、資料19に基づき説明があった。
  - (10) 学外審査員の手続きについて  
学院長から説明があった。
- 5 教育研究評議会関係  
廣田評議員から、資料20に基づき、令和5年度第3回教育研究評議会の審議概要等について報告・説明があった。
- 6 部局長等連絡会関係  
学院長から、資料21に基づき、令和5年度第2回部局長等連絡会の概要等について報告・説明があった。
- 7 すずかけ台地区部局長等懇談会関係

学院長から、令和5年度第3回部局長等連絡会の概要等については、会議日程の都合上7月教授会にて報告予定の旨説明があった。

8 協和キリン株式会社との「創薬技術研究開発のための組織的連携協定」に基づくKick-off会の開催等について

学院長から、資料22に基づき説明があった。

9 お知らせ

学院長から、資料23-1, 23-2に基づき、以下について説明があった。

- ・ナノテラス利用説明会の開催について
- ・Tokyo Tech Startup Nightの開催について

10 その他

学院長及び廣田評議員から、以下について説明があった。

- ・レンタルスペースの使用希望について
- ・助教のスペースチャージについて
- ・レポート不正について

以 上